N n n 2

da-

(409) Ejusdem, cuius aliam Bullam, in favorem Capellæ Corpo-
ris Christi datam, supra (p. 435 not. 392) attulimus. Eodem die u-
traque ejus Bulla data est; atque post anni notam (MCDXL) vocabulum
tercio in priori illo exemplo excidisse, annus Pontificis expressus (Ponti-
ficatus -- Felicis Pape, quinti anno tertio), manifestum facit, quod ob-
servare obliti sumus. Meminit hujus Bullæ etiam Nobil. A CELSE
(Appar. ad Hist. Svio-Goth. Sect. I p. 187, §. LXIII, n. 2); sed Car-
dinalem & Legatum Pontificium Julianum vocat, per errorem, sine du-
bio? Notari autem sequentia Cardinalis verba merentur: "Cum ita-
que, sicut accepimus, ecclesia Kathedralis Aboensis Ruthenorum &
"aliorum Christi fidem persequencium hostilitate, gueris ac eci m dif-
"fertunio causantibus, bis ignis voragine retroattis temporibus misera-
"biliter concremata pariterque consumpta fuit, & nondum debite re-
"edificata, ipsiusque edifia ruinam (ruinarum?) & fissurarum defor-
"mitatem, ornamenta quoque ecclesiastica inibi consumpciones paciun-
"tur non modicas, & ad gravioris desolacionis periculum formidantur
"dietim peruenire; & ad quorum reparacionem & restauracionem ac
"ornamentorum & paramentorum ecclesiasticorum huiusmodi recuperan-
"cionem & conferuacionem cum facultates fabricae ipsius ecclesie nulla-
"tenus sufficiant, pia Christi fidelium suffragia sint non mediocriter op-
"portuna: &c." Concedit igitur ecclesiæ nostræ benefactoribus "de the-
"sauro ecclesiæ militantis septem annos indulgenciarum & totidem qua-
"dragenas, de iniunctis eis penitenciis." (Reg. Eccles. Ab. Fol. 69).

(410) Habetur Bulla in Reg. Eccles. Ab. Fol. 66. Meminit ejus-
dem etiam Nobil. A CELSE l. c. Etiam in hac miserabilis Ecclesiæ A-
boensis conditio depingitur: "Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia A-
boensis, que sub honore & vocabulo beate Marie, sanctorum Henrici
& Erici fundata & constructa dicitur pariter & dotata, fortuito acci-
dente casu, infra paucos annos bis ignis incendio lamentabiliter de-

datæ Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, Kalendis Junii, Pontificatus sui anno quinto decimo (411).

Diligentiam suam in ornamenti Templo Ecclesiæ que Aboënsi varii generis (quæ facili pietas maximi fecit) comparandis, ex instituto mox considerabimus (412). Quod vero Templum ipsam (una cum Urbe & Cœnobio) a. 1429 incendio infelici afflictum, intra XXX annos ab Episcopo nostro non modo instauratum, sed e-

tiati

"uastata, nec non & alias per infidelium Ruthenorum, qui partes illas in illorum confinibus consistentes, pro dolor plurimum infestant & exterminare laborant, cœbros incursum & invasiones, suis Clenodiis, jocalibus, libris, campanis, ornamenti & paramentis ecclesiasticis, ad unum cultum requisitis, depredata ac fete in totum destituta fore noscatur, adeo quod vix spes subest ipsam ecclesiam in suis edificiis & structuris reparari & conservari, nec non clenodiis, jocalibus, libris, campanis, ornamenti & paramentis huiusmodi restituari & ad ornari posse, nisi piis Christi fideliom suffragiis & elemosinarum largitionibus subueniatur ibidem &c." Promittuntur igitur ejus benefactoribus & visitatoribus, duorum annorum & totidem quadragenarum indulgentia. Ultima verba nostri exempli, ita corrupta sunt, ut sensus eorum ægre explicari licet; bene autem est, quod neque hodie magni res sit momenti.

(411) In Reg. Eccles. Ab. Fol. 66 legenda. Harum notitia caruit Nobil. A CELSE. Similes superioribus querelas, de infortuniis & iniopia Ecclesiæ Aboënsis continent; ac ejus benefactoribus septem annos & totidem quadragenarum de iniunctis eis peritenieis, remittunt. Haud neglexisse nostros, quo misericordiam excitarent majorem, Ecclesia suæ mala vehementius deplorare, credas; nec parum opis ad fortunam illam florentiorem, quam per Magni nostri euram adepta fuit, promovendam indulgentiarum hujusmodi nundinationem contulisse, existimare debemus.

(412) Annott. (22) & (22).

tiam in meliorem conditionem perductum Auctor dicit;
merita illi laudi tribuitur (413).

Neque commodorum Sedis Menlæque suæ Episcopalis, antecessorum suorum exemplo tuendorum augendorumque, studium atque curam neglexisse, reperimus. Ut recuperatum, post longas lites atque contentiones, Episcopis Aboënsibus Jus Patronatus in paroeciam Borgå, atque Curiam Episcopalem in urbe Aboënsi primum ædificatam, hoc loco præterearnus, infra de iis diligentius disputaturi (414); Castrum Kustö pro majori parte a nostro exstructum fuisse, Auctor testatur, hoc est, ut putamus, lateritio muro, loco ædificiorum hactenus magnam partem ligneorum, ornatum atque munitum (415). Deinde immunitatem ab oneribus tributisque publicis, liberalitate R. Caroli prædiis pluribus in Alandia sitis atque ad mensam Episcopalem pertinentibus comparavit (416); jus Episcopi Ecclesiæque Cathedralis Aboënsis in

N n n 3

præ-

(413) Præter Ecclesiam Cathedrali, urbem quoque Aboënsi, & Cœnobium conflagrassæ, MESSENIUS recte tradit (*Schond. T. X p. 19.*). Haec ex veteri Chronologia, qualem exscripsit etiam PALMSKÖLDIUS *Arch. Vol. Åbo och Åland p. 253*, ubi legitur; *Aboensis civitas cum ecclesiæ cathedrali & claustræ a. 1429 combuſta ex incendio.* Exemplum hujusmodi Chronologię, (initio seculi XVI, ut videtur, scriptum), quod possidet Cel. NORDIN, iisdem fere verbis habet; *Ao Dni MCDXXIX combuſta est ecclesia Cathedralis Clauſtrumque & civitas Aboensis ex incendio.* Ex eodem fonte utrumque fluxisse exemplum, manifestum est, Reparandi diligenteriam ad civitatem atque cœnobium (cujus etiam hic ut unici in urbe nostra sit mentio!) non minus quam ad Ecclesiam ab Episcopo fuisse extensam, MESSENIUS liberaliter addidit.

(414) Adnott, u.u) & y.y)

(415) Cfr. supra p. 216 not. (88); & MESSENII *Scord. T. X p. 19, sub a. 1421.*

(416) Litteræ Regis testantur, datæ Stockh. *Dominica infra octavas Johannis baptiste anno Dni MCDL;* quas typis exprimendas eu-

prædia quædam Uplandica, diu controversum, feliciter assueruit, atque in prædia alia, hic in Finlandia sita translatum, publicis literis confirmari curavit (417); jus Episcopi Aboënsis salmones in fluvio Kymmenensi piscandi, defendit (418), &c. Neque existimari debet, Bullas quæ

ravimus in *Foliis hebdom.* Ab. (Tidn. utg. af et Sållskap i Åbo) a. 1785, Append. p. 80 (ex *Registro Eccl. Ab.* Fol. 112 descriptas).

(417) *Medelby & Kahunäs*, prædia in Uplandia sita, quæ olim Ecclesiæ Aboënsi donaverat Episcopus *Hemmingus* (cfr. supra p. 258 not. 162), sed postea villa Regia (*Ladugårdhen Wåldhå l. Wådla*, quæ obscura nobis nomina sunt, aut locus ipse non satis sanus?) prope Stockholmiam subjecta fuerant, sententia Judiciali Senatus Regni, ad Episcopum Ecclesiæ Aboënsim de jure pertinere, agnatum fuit; cum autem iis terris villa regia carere non posse videretur, prædia tria Coronæ (quorum duo tantum nominantur, *Vanhalinna* in parœcia *Lundo & Katavakkangi* in parœcia *Pijkis*) circa Aboam sita, illarum loco Episcopo concedebant nostro; cuius tamen permutationis vel plene stabiliendæ vel rescindendæ potestatam Regi, cum in Regnum esset redditurus, Senatores reservabant. Sententia ipsa, data a. 1438, die S. *Birgittæ*, legi potest typis expressa in *Fol. Hebdom. Ab.* l. c. (a. 1785 Append.) p. 27 sq. (descripta e *Reg. Eccl. Ab.* Fol. 156).

(418) Sententias binas judiciales, hujus rei testes, legere licet in *Foliis Hebdom.* Ab. nuper citatis, a. 1785, Append. p. 63 sq. & p. 66 sq. (descriptas e *Registro Eccl. Aboëns.* Fol. 148 & 149: ubi *Conventio* etiam (ut vocatur) inter Dn. *Magnum* Episc. Aboënsim & Rusticos in *Abborafors*, de hac piscatura, a. 1442 facta, habetur. Venerant in usum hujus juris Episcopi Aboënses antiquissimis, jam temporibus, quod ex literis intelligi potest R. *Magni*, a. 1357 datis (quarum supra mentionem facere oblitii sumus), e quibus simul patet, quartum quemque pisces in illo amne (ac similiter, putamus, in reliquis fluviis majoribus) captum, tributi loco Regi olim cessisse: grave certe tributum, a quo pendendo Rex Episcopum Aboënsim liberavit. Tales autem sunt: "Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norwegie & Scanie, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod nos venerabili in Christo patri, Dno *Hemingo*, miseratione Divina Episcopo Aboensi, cuius utilitates & commoda prosequi volumus fa-

supersunt binas, alteram Synodi Constantiensis (datam Constantiae VII Kal Julii anno a nativitate Domini MCDXVII), alteram Papæ Martini V (datam apud urbem vetrem II Kal Decembbris, Pontificatus sui anno tertio, h. e. 1419), Antistiti nostro hanc diligenter administratorum bonorum Episcopaliū laudem, auferre; quamvis de revocandis mensæque Episcopali restituendis bonis quibuslibet, ab illo vel prædecessoribus suis Episcopis Aboensiibus inde abalienatis, agant: quod enim in simili exemplo supra significavimus (p. 365), encyclicas videri, nec tam remotas has terras, quam australiores Europæ partes proxime spectasse, id de Bullis æque his atque illis, confidenter asslere jam non dubitamus. Quum vero duarum barum Bullarum nulla apud Dn. A CELSE mentione fiat, brevem earundem descriptionem subjunximus (419).